
STUDIE ODTOKOVÝCH POMĚRŮ VČETNĚ NÁVRHŮ MOŽNÝCH PROTIPOVODŇOVÝCH OPATŘENÍ V POVODÍ SÁZAVY 

B – NÁVRHOVÁ ČÁST: POVODÍ KŘEŠICKÉHO POTOKA 

B.1.SO 06 – PŘÍRODĚ BLÍZKÁ PROTIPOVODŇOVÁ OPATŘENÍ 

Rousínov 

 

Obsah 

B.1.1 Podrobný popis navrhovaného opatření ......................................................... 2 
B.1.1.1 SO 6a Tůň ............................................................................................................... 4 
B.1.1.2 SO 6d,e průleh s ochranným zatravněním ............................................................. 4 
B.1.1.3 SO 6c Protierozní meze .......................................................................................... 5 
B.1.1.4 Úprava koryta ......................................................................................................... 6 

B.1.2 Územní střety ................................................................................................. 6 

B.1.3 Přílohy ........................................................................................................... 6 
 

Zpracovatel:  Společnost VRV + DHI 

Vodohospodářský rozvoj a výstavba a.s. 

   Ing. Tomáš Vlasák (vlasak@vrv.cz) 

 

 

 

Všechna navrhovaná či řešená opatření vycházejí ze zpracovaných listů terénního průzkumu, které 

jsou přílohou A. Analytická část a jsou zobrazena v příloze B.3.1 Přehledná situace navrhovaných 

opatření. 

mailto:vlasak@vrv.cz


Studie odtokových poměrů včetně návrhů možných protipovodňových opatření v povodí Sázavy 

B – NÁVRHOVÁ ČÁST – povodí KŘEŠICKÉHO POTOKA 

B.1.SO 06 

[2] 
 

B.1.1 PODROBNÝ POPIS NAVRHOVANÉHO OPATŘENÍ 

Přívalové srážky způsobují ohrožení nemovitostí v místní části Rousínov, kde je nedostatečně 

opevněné koryto a hrozí podemletí přilehlých pozemků. Nadměrný povrchový odtok vzniká na 

zemědělských pozemcích nad obcí, kde byly v minulosti odstraněny meze a remízky. 

Navrhovaná opatření mají za cíl snížit přítok srážkových vod, zvýšit retenci a akumulaci území, snížit 

vodní erozi a zvýšit ekologický potenciál. 

Lokalita byla v rámci analytické části definována jako ohrožená a evidovaná pod identifikátorem 

KRESICKY_0003. 

 
obr. 1 - Fotodokumentace půdních bloků, kde jsou navrženy protierozní 

meze, tůně a vsakovací průlehy (SO 6a, SO 6c-e) 

 
obr. 2 - Fotodokumentace koryta, kde je navržena rekonstrukce opevnění 

(SO 6b) 

 
 

 



Studie odtokových poměrů včetně návrhů možných protipovodňových opatření v povodí Sázavy 

B – NÁVRHOVÁ ČÁST – povodí KŘEŠICKÉHO POTOKA 

B.1.SO 06 

[3] 
 

V rámci řešení lokality je navrženo 5 opatření pro zvýšení ochrany proti přívalovým srážkám a  

podporu retence a akumulace vod v krajině.  

Navržená opatření jsou: 

SO 6a Tůň 

SO 6b Úprava koryta 

SO 6d,e Průleh s ochranným zatravněním 

SO 6c Protierozní meze 

 

obr. 3 - Přehledná situace opatření 
 

 

 

 



Studie odtokových poměrů včetně návrhů možných protipovodňových opatření v povodí Sázavy 

B – NÁVRHOVÁ ČÁST – povodí KŘEŠICKÉHO POTOKA 

B.1.SO 06 

[4] 
 

B.1.1.1 SO 6A TŮŇ 

Jedná se v podstatě o velmi malou vodní nádrž hloubky do 1,5 m s plochou nepřesahující max. 

jednotky stovek m2. Tůň je zpravidla hloubená jáma v zemi s mírnými sklony břehů, bez vypouštěcího 

zařízení a často, podle vodohospodářského řešení, i bez bezpečnostního přelivu (vyjma tůní 

průtočných nebo s obvodovou hrázkou). Napájení tůně probíhá buď spodní vodou (neprůtočná), 

nebo povrchovým přítokem (průtočná). Je možné také navrhovat tůně, které budou pouze periodicky 

zatápěné a budou podporovat vsakování a výpar v území. Účel tůní spočívá převážně v podpoře 

ekologie a v lokální podpoře retence vody v krajině.  

Do matematického posouzení tato opatření nevstupují. 

tab. 1 - Základní parametry tůně  

ID typ opatření plocha opatření (m
2
) Počet tůní hloubka (m) 

SO 6a tůň 120 2 0,5-1 

 

 

B.1.1.2 SO 6D,E PRŮLEH S OCHRANNÝM ZATRAVNĚNÍM 

Obecně lze průleh charakterizovat jako opatření libovolného příčného profilu, který slouží k zachycení 

povrchového odtoku a jeho zasakování nebo odvádění. Ve své nejjednodušší podobě se jedná o čistě 

nezpevněný průleh se sklonem svahů nejvýše 1:5 (v rámci této studie navrhováno 1:10). 

Nad průlehem je možné umístit záchytný travní pás o doporučované minimální šířce 5 m a 

pod průlehem pás vysázené vegetace. V tomto případě je třeba počítat s větší celkovou šířkou prvku, 

která může dosahovat 30 m a více.  

S ohledem na dimenzování retenčních průlehů je vhodné, pokud může být prvek vybaven přelivem, 

který zajistí bezpečné převádění vody v případě překročení návrhové kapacity (např. do zatravněné 

údolnice, svodného příkopu nebo průlehu). Z tohoto důvodu se doporučuje, aby měl průleh alespoň 

minimální podélný sklon směrem k bezpečnostnímu přelivu nebo k zaústění do stabilizované dráhy 

soustředěného odtoku či recipientu. 

Průlehy byly navrhovány s ohledem na výskyt zástavby a umožnění obdělávaní ploch zemědělskou 

technikou (dostatečně široké rozestupy opatření mezi jednotlivými prvky).  

Průlehy se navrhovaly jak na orné půdě, tak i v ojedinělých případech na zatravněných plochách. 

Vzhledem k častému využívání luk pro pastvu dobytka dochází při nesprávném hospodaření 

na těchto plochách k významnému snížení infiltrace vody a to především kvůli zhutnění půdy kopyty 

chovaných zvířat. Odtok z těchto ploch je pak nezanedbatelný. 

Do modelů vstupovaly všechny průlehy s obdobnými rozměry se sklony svahů 1:10, hloubkou 1,0 m a 

šířkou ve dně 0,4 m. V případě překročení kapacity těchto prvků došlo k odtoku přebytečné vody buď 

plošně po celé délce průlehu (předpoklad nenapojení průlehu na jiný prvek, kterým je například 

zatravněná dráha soustředěného odtoku, recipient a průleh), anebo lokálně v místě napojení 

na následující prvek. 



Studie odtokových poměrů včetně návrhů možných protipovodňových opatření v povodí Sázavy 

B – NÁVRHOVÁ ČÁST – povodí KŘEŠICKÉHO POTOKA 

B.1.SO 06 

[5] 
 

tab. 2 - Základní parametry vsakovacího průlehu 

ID typ opatření 
povodí 
průlehu 

(m
2
) 

délka 
opatření 

(m) 

sklon 
svahů 

hloubka 
průlehu 

(m) 

sklon 
terénu 

(%) 

šířka 
záboru 

(m) 

Převládající 
HSP 

SO 6d vsakovací průleh 22 900 141 1:5 až 1:10 1,0 7 10 až 20 C 

SO 6e vsakovací průleh 7 300 57 1:5 až 1:10 1,0 9 10 až 20 C 

 

Povodí nad průlehem je intenzivně zemědělsky využívané a při intenzivních srážkách dochází 

k nadměrné vodní erozi. Z tohoto důvod je navrženo ochranné zatravnění. 

Ochranné zatravnění důsledky vodní eroze nejen snižuje či dokonce eliminuje, ale má dále příznivý 

vliv na: 

 Vodní režim krajiny – zvyšuje retenční kapacitu půdy, zvyšuje intercepci, zvyšuje 

evapotranspiraci, zpomaluje povrchový odtok, převádí povrchový odtok na podzemní. 

 Jakost vody infiltrující na pozemcích zatravněných a zalesněných. 

 Snížení transportu chemických látek do vodního toku, především dusíku a fosforu, což se 

pozitivně projevuje na eutrofizaci vodních toků a především pak nádrží.  

Dle převládající hydrologické skupiny půd (HSP) je oblast středně vhodná pro zasakování, půda spadá 

do kategorie C - půdy s nízkou rychlostí infiltrace. 

tab. 3 - Základní parametry ochranného zatravnění 

ID typ opatření 
plocha 

opatření (m
2
) 

délka 
opatření (m) 

šířka 
záboru (m) 

sklon 
terénu (%) 

Převládající HSP 

SO 6d ochranné zatravnění 705 141 5 7 C 

SO 6e ochranné zatravnění 285 57 5 9 C 

 

B.1.1.3 SO 6C PROTIEROZNÍ MEZE 

Meze obecně slouží jako dílčí prvek pro přerušení dráhy odtoku na zemědělských pozemcích. Jsou 
historicky nejčastějším opatřením, které kromě samotné protierozní funkce výrazně napomáhá 
dotvářet ráz krajiny a ve spojení s ozeleněním plní mnohé ekologické funkce. U nově navrhovaných 
mezí je kladen důraz na spojení záchytné funkce s odváděcí a zároveň krajinotvornou (doplnění 
o výsadby dřevin). Nová mez je navrhována jako nízká hrázka, zpravidla spojená s mělkým 
zatravněným příkopem nad hrázkou (variantně lze příkop nebo průleh umístit i pod hrázku). 
Zatravnění nad hrázkou by mělo být alespoň 5 m. Celkovou šířku tohoto prvku lze uvažovat cca 10-
15 m.  

tab. 4 - Základní parametry protierozních mezí 

ID typ opatření 
plocha povodí 

(km
2
) 

délka 
opatření 

(m) 

sklon 
svahů 

hloubka 
(m) 

sklon 
terénu 

(%) 

šířka 
záboru 

(m) 

Převládající 
HSP 

SO 6c protierozní mez 117 900 385 1:3 až 1:5 0,5 6 10 až 15 C 

 

 



Studie odtokových poměrů včetně návrhů možných protipovodňových opatření v povodí Sázavy 

B – NÁVRHOVÁ ČÁST – povodí KŘEŠICKÉHO POTOKA 

B.1.SO 06 

[6] 
 

B.1.1.4 ÚPRAVA KORYTA 

Stávající opevnění koryta je v dezolátním stavu a hrozí podemílání přilehlých pozemků. Aktuální 

kapacita koryta je nedostatečná a proto je doporučeno při jeho rekonstrukci přihlédnout 

k navrženým opatřením, které mají značný vliv na odtokové poměry v tomto subpovodí. 

B.1.2 ÚZEMNÍ STŘETY 

Územní střety byly hodnoceny na základě územně analytických podkladů. Přehled je zobrazen  
v  podrobných situacích (B.3.SO 6.1 - Podrobná situace navrhovaného opatření). 

B.1.3 PŘÍLOHY 

 Tabulková část 

o B.2.SO 1.1 - Výpočet účinnosti navrhovaných opatření 

 Grafická část: 

o B.3.SO 1.1 - Podrobná situace navrhovaného opatření 

o B.3.SO 1.2 - Podélný profil navrhovaným opatřením – vzhledem k charakteru opatření 

není součástí  

o B.3.SO 1.3 - Příčný profil navrhovaného opatření 

o B.3.SO 1.4 - Vzorový údolnicový profil – vzhledem k charakteru opatření není součástí 


